COMPED – CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

           Criado pela Lei Municipal nº 43/2007, alterado pela Lei Municipal 044 de 02 de agosto de 2010
Rua General Espírito Santo, 200 – Cep 85301-070 – fone (42) 35351525

E-mail: compedlaranjeirasdosul@hotmail.com – Laranjeiras do Sul – Paraná

Ofício circular nº 01/2015                                  Laranjeiras do Sul, 15  de abril de 2015.

O COMPED – Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência de Laranjeiras do

Sul e o  CMDI – Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Laranjeiras do Sul,

no uso de suas atribuições, vem por meio deste convidar Vossa Senhoria para participar

da III Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência  e da I

Conferência Municipal dos Direitos do Idoso,  a serem realizadas no dia 14 de maio

de 2015 no Cine Teatro Iguassu, Rua Manoel Ribas, 1050 – Centro.

CRONOGRAMA:

08h00 – Credenciamento e Cofee Break;

08h30 - Abertura;

09:00 – Apresentação artística; (APAE)

09:15 -  Leitura do regimento  interno;

09h30 -  Palestra: : “O desafio na implementação das Políticas da Pessoa com

Deficiência: A transversalidade como a radicalidade dos direitos humanos”  e

“Protagonismo e Empoderamento da Pessoa Idosa – Por um Brasil de todas as Idades”,

com o Palestrante  Flavio Arns;

11:00 Abertura para debate;

       COMPED – CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

           Criado pela Lei Municipal nº 43/2007, alterado pela Lei Municipal 044 de 02 de agosto de 2010
Rua General Espírito Santo, 200 – Cep 85301-070 – fone (42) 35351525

E-mail: compedlaranjeirasdosul@hotmail.com – Laranjeiras do Sul – Paraná

11:30 Intervalo para o Almoço

13:00 Retorno e Apresentação Cultural (Rancho Alegre)

13:15  Grupos  de trabalho;

14:45 – Intervalo para o Café

15:00 - Plenária final  e eleição dos delegados para a Conferência Estadual da Pessoa
com Deficiência e para a Conferencia Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa;

16:30 - Encerramento.

A ficha de inscrição deverá ser na Secretaria  Municipal de Assistência Social de

Laranjeiras do Sul na Rua Barão do Rio Branco 3170 – Bairro São Francisco ou  enviada

no e-mail: compedlaranjeirasdosul@hotmail.com

 Certos de podermos contar com sua participação e colaboração antecipamos

agradecimentos.

Atenciosamente,

                                            Simone Maria Ribeiro

Presidente do COMPED

Ivete Aparecida de Oliveira

Presidente do CMDI

mailto:compedlaranjeirasdosul@hotmail.com